
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 9454AA28

CUT: 94309-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0014-2024-ANA-AAA.UV-ALA.CV

Santa Ana, 26 de enero de 2024

VISTO:

La solicitud con registro CUT. 94309-2023, presentado ante la 
Administración Local de Agua La Convención, por el señor Miguel Cruz Orosco, identificado con 
DNI N° 45272734, en calidad de presidente del Comité de Usuarios de Agua Buena Vista Bajo - 
Tunquimayo, que se ubica en el distrito de Quellouno, Provincia La Convención, departamento 
Cusco, solicita la inscripción de los Certificados Nominativos de los integrantes del Bloque de 
Riego “Buena Vista Bajo - Tunquimayo”, de la Licencia de uso de agua que fue otorgado con 
Resolución Directoral N° 1040-2022-ANA.AAA.UV., y;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 51° de la Ley N° 
29338 – Ley de Recursos Hídricos, las organizaciones titulares de licencias de uso de agua en 
bloque, emiten certificados nominativos que representan la parte que corresponde de la licencia a 
cada uno de sus integrantes;

Que, el artículo 78° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
establece que los Certificados Nominativos se inscriben sin costo alguno en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua y su inscripción es aprobada mediante resolución 
administrativa. Los Certificados Nominativos representan la parte de asignación de agua que 
corresponde a cada integrante del bloque, otorga a sus titulares los mismos derechos y 
obligaciones que la licencia y están sujetas a las mismas causales previstas en la Ley;

Que, mediante Resolución Directoral N° 1040-2022-ANA.AAA.UV, 
de fecha 29.12.2022, se otorgó licencia de uso de agua con fines agrarios, con un volumen total 
de agua de 43,301.00 m3/año, para una extensión de 11.0 ha bajo riego, y un total de 16 
beneficiarios.

Un volumen de agua de 23,570.00 m3/año proveniente de la fuente hídrica 
denominada; Riachuelo Buena Vista Baja para una extensión de 6.0 ha bajo riego, y de 9 
beneficiarios, el punto de captación se ubica en las coordenadas de proyección UTM, Zona 18 
Sur; Captación, E=773127 (m), N=8602255 (m). Y un volumen de agua de 19,731.00 m3/año 
proveniente de la fuente hídrica denominada; Quebrada Buena Vista para una extensión de 5.0 
ha bajo riego, y de 7 beneficiarios, el punto de captación se ubica en las coordenadas de 
proyección UTM, Zona 18 Sur; Captación, E=773176 (m), N=8602574 (m), políticamente ubicados 
en el distrito de Quellouno, Provincia La Convención, departamento Cusco.

Firmado digitalmente por HUAMAN
BACA Sandy David FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26/01/2024



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 9454AA28

Que, según el Informe Técnico N° 0074-2023-ANA-AAA.UV-
ALA.CV/PERC, se evaluó el cumplimiento de los requisitos previstos y el contenido del expediente 
administrativo que dio origen a la Resolución Directoral del otorgamiento de licencia de uso de 
agua, cuya información fue verificada y se concluyó que es procedente aprobar los Certificados 
Nominativos de uso de agua con fines agrarios del bloque de riego “Buena Vista Bajo - 
Tunquimayo” del Comité de Usuarios de Agua Buena Vista Bajo - Tunquimayo;

Que, con vistos de la Administración Local de Agua La Convención, 
y en aplicación a lo establecido por el artículo 48° Lit. b) del Decreto Supremo. N° 018-2017-
MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, esta 
administración;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar, los Certificados Nominativos de los integrantes del bloque de riego 
“Buena Vista Bajo - Tunquimayo” perteneciente al Comité de Usuarios de Agua Buena Vista Bajo 
- Tunquimayo.

ARTÍCULO 2°.- Inscribir, los Certificados Nominativos al Registro Administrativo de Derechos de 
Uso de Agua, de acuerdo a la siguiente relación: Cuadro: Anexo A-1 de la Resolución Jefatural N° 
155-2022-ANA, adjunto al presente.

ARTÍCULO 3°.- Notificar la presente resolución al presidente del Comité de Usuarios de Agua 
Buena Vista Bajo - Tunquimayo, ubicado en el distrito de Quellouno, provincia La Convención – 
Cusco y disponer su publicación en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: 
www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SANDY DAVID HUAMAN BACA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA LA CONVENCION

Cc.
Arch.

Firmado digitalmente por HUAMAN
BACA Sandy David FAU
20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26/01/2024



DNI / 

RUC
N° Documento Departamento Provincia Distrito Localidad

Unidad 

Catastral

Área 

Total (ha)

Área 

bajo 

riego (ha)

Clase de Uso Tipo de Uso
Volumen de Agua 

(m³)

N° 0001-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 24957755 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 1.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,928.33

N° 0002-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 45272734 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 3.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,928.33

N° 0003-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 44471938 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 1.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

N° 0004-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 24492102 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 1.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

N° 0005-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 43560851 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 3.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,928.33

N° 0006-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 46525764 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 2.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

N° 0007-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 42365836 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 2.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

N° 0008-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 77092912 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 2.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

N° 0009-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 76214002 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 1.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,964.17

23,570.00

N° 0010-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 24985386 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 5.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,946.20

N° 0011-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 24985262 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 5.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,946.20

N° 0012-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 31019382 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 1.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,973.10

N° 0013-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 24945648 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 2.00 1.00
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 3,946.20

N° 0014-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 43891437 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 3.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,973.10

N° 0015-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 40018235 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 4.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,973.10

N° 0016-JUASHMUVB-CUABVBT DNI 45235490 Cusco La Convención Quellouno Buena Vista Baja - 2.00 0.50
Sub Sector Hidráulico Rio 

Chunchusmayo - Pichiquina

Buena Vista Bajo - 

Tunquimayo
PRODUCTIVO AGRARIO 1,973.10

19,731.00

43,301.00 R.D. N° 1040-2022-ANA-AAA.UV, Volumen otrogado anual (m3)

Lozano Vergara, Alcides

N° Orden

Datos del Usuario Ubicación del Predio

Sub Sector Hidráulico.
Apellidos y Nombres / RAZON 

SOCIAL

Cruz Orosco, Miguel

Estrada Cuaresma, Walter

Cruz Huanca, Fortunata

Cruz Orosco, Vicentina

Lozano Bernal, Kendy Alcides

Mamani Huanca Juan de dios

Cruz Pezua, Miki Joel

Zuñiga Cruz, Juana Lizeth

Cuadro: Anexo A-1 de la Resolución Jefatural N° 155-2022-ANA

COMITE DE USUARIOS DE AGUA BUENA VISTA BAJO - TUNQUIMAYO

RELACIÓN DE CERTIFICADOS NOMINATIVOS

Datos del Derecho del Uso Otorgado

Bloque de Riego

Quispe Cusihuaman, Nilo

Sierra Cusihuaman, Mirian

RIACHUELO BUENA VISTA BAJA - SUBTOTAL

QUEBRADA BUENA VISTA BAJA - SUBTOTAL

Quispe Chaparro, Leonardo

Catalan Arenas Juan

Arteaga Peña, Vicente

Mamani Orosco, Fabian

Quispe Cusihuaman, Marco 

Aurelio

Firmado digitalmente por HUAMAN
BACA Sandy David FAU 20520711865
hard
Motivo: V°B
Fecha: 2024/01/26 13:58:19-0500


